
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-103

L'anno 2013 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Servizi  Generali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI  SPESA PER L’  ACQUISTO DI  TONER PER STAMPANTI 
CANON  E  SAMSUNG  PER  IL  REPARTO  INFORTUNISTICA  E  BROTHER  PER 
L’UFFICIO AUTOPUBBLICHE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  799,92  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  ALL’  AZIENDA  NEAPOLIS 
INFORMATICA SRL (COD. BENF. 53193).
CIG: Z0A0C46631

Adottata il 22/11/2013
Esecutiva dal 18/12/2013

22/11/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-103

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’  ACQUISTO DI TONER PER STAMPANTI 
CANON  E  SAMSUNG  PER  IL  REPARTO  INFORTUNISTICA  E  BROTHER  PER 
L’UFFICIO  AUTOPUBBLICHE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 799,92 (TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI) 
E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA NEAPOLIS 
INFORMATICA SRL (COD. BENF. 53193).
CIG: Z0A0C46631

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art 3 del Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di 
Genova, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di 
Acquisto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui 
al DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comuni-
taria.”;
- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plu-
riennale 2013 – 2015.

Premesso che:
- i fotogrammi scattati da tutto il personale della Polizia Municipale vengono conservati in ap-

posito archivio gestito dal Gabinetto fotografico del Reparto Infortunistica e messi a disposi-
zione degli interessati, Ufficio Rilascio Atti ed Autorità Giudiziaria, nell’ambito dei procedi-
menti di competenza, oppure rilasciati dietro richiesta a soggetti privati, che, per la riprodu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione del fotogramma su carta, pagano all’Ente il corrispettivo di Euro 1,00 (Ods n. 100 del 
31.12.2012 – D.G.C. 297/2012). 
Come da richiesta pervenuta dal Reparto Infortunistica del Corpo di Polizia Municipale (al-
legato 1), al fine di garantire il regolare ed efficiente svolgimento delle attività istituzionali, 
è indispensabile l’acquisto di toner alta capacità per le stampanti in dotazione, Samsung 
CLP-620 SERIES (colori giallo e ciano) e Canon MG8150 (colori giallo, magenta, ciano);

- analogamente, per assolvere i suoi compiti istituzionali di rilascio licenze, l’Ufficio Auto-
pubbliche richiede toner nero per la stampante Brother MFC-8860 in dotazione (allegato 2);

Verificato che, data la particolarità delle forniture, non sono state effettuate gare dalla Direzione 
Capofila per gli acquisti “Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti”;

Dato atto che:
- l’indagine di mercato condotta in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di eco-

nomicità, efficacia ed efficienza, ha individuato n. 8 fornitori di toner per le stampanti di cui 
sopra ed è stata loro formulata una Richiesta di Offerta (allegato 3);

-  la RdO n. 337985 in data 14.11.2013 ha avuto il seguente esito:
• la migliore offerta per la fornitura dei toner per le stampanti di cui sopra è stata pre-

sentata dalla ditta Neapolis Informatica Srl (allegato 4);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere:
- all’acquisizione di cartucce alta capacità, come sopra specificato, per le stampanti Samsung 

CLP-620 SERIES e Canon MG8150 in dotazione al Gabinetto fotografico del Reparto In-
fortunistica e per la stampante Brother MFC-8860 in dotazione all’Ufficio Autopubbliche 
del Corpo di Polizia Municipale;

- ad impegnare, di conseguenza, la somma di Euro 799,92 (trasporto ed IVA 22% compresi) 
al  Capitolo  13015  C.d.C.  800.628  “Manutenzione  attrezzature”  del  Bilancio  2013  PdC 
U.1.3.3.9.003 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti, macchinari e attrezzature”, 
codice SIOPE 1313 cod. T.-I.-VE 1-03-00 “Altre spese di manutenzione ordinaria e ripara-
zioni”;

Accertato che:
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'acquisto in oggetto non rientra nei limiti di spesa di cui alla legge 122/2013.

DETERMINA

1. Di  approvare, per  quanto  specificato  in  premessa,  l'acquisizione,  ai  sensi  del  D.  lgs 
163/2006 art. 125 c. 11 ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in 
economia dei beni e servizi del Comune di Genova, di toner alta capacità per le stampanti 
Samsung CLP-620 SERIES e Canon MG8150 in dotazione al Gabinetto fotografico del Re-
parto Infortunistica e per la stampante Brother MFC-8860 in dotazione all’Ufficio Autopub-
bliche del Corpo di Polizia Municipale, per un importo complessivo di Euro 799,92 (traspor-
to ed IVA 22% compresi), ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D. Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta NEA-
POLIS INFORMATICA Srl (Cod. Benf. 53193).la fornitura  di quanto descritto nel punto 
precedente, per un importo complessivo di Euro 799,92 (trasporto ed IVA 22% compresi);

3. di impegnare la somma di Euro 799,92 al Capitolo 13015 C.d.C. 800.628 “Manutenzione 
attrezzature” del Bilancio 2013 PdC U.1.3.3.9.003 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti, macchinari e attrezzature”, codice SIOPE 1313 cod. T.-I.-VE 1-03-00 “Altre spese 
di manutenzione ordinaria e riparazioni” (imp. 2013.8978);

4. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, mediante Civico Tesoriere;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D. Lgs. 267/2000.

                         Il Dirigente
                                                                                                  Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-103
AD OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER L’  ACQUISTO DI  TONER PER STAMPANTI 
CANON E SAMSUNG PER IL REPARTO INFORTUNISTICA E BROTHER PER L’UFFICIO 
AUTOPUBBLICHE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  799,92  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  ALL’  AZIENDA  NEAPOLIS 
INFORMATICA SRL (COD. BENF. 53193).
CIG: Z0A0C46631

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












































